
CTDA-089-2025  (Expedida el 03/06/2025)

    LICENCIATURA EN
RELIGIÓN, ÉTICA Y MORAL

230-8200/8300 usma.ac.pa
PANAMÁ - COLÓN - CHIRIQUÍ - CHITRÉ - SANTIAGO

FACULTAD DE HUMANIDADES  Y TEOLOGÍA

PERFIL DEL EGRESADO
El egresado de la licenciatura en Religión, Ética y 
Moral será un profesional que se caracterice por su 
compromiso con la fe cristiana, por un 
conocimiento sistemático de sus fundamentos 
bíblicos, teológicos, filosóficos y pedagógicos y por 
un alto profesionalismo para aplicar los 
fundamentos de la fe y la moral cristianas en las 
diferentes situaciones socioculturales en las que se 
encuentre, a fin de ser un verdadero agente de 
cambio.

REQUISITOS DE ADMISIÓN PRIMER INGRESO

Diploma de bachiller (registrado-nacional) (apostillado-
extranjero) original y copia*.
Créditos de estudios secundarios de media 10mo a 
12mo. grado (registrado-nacional)(apostillado-extranjero) 
original y copia.
Cédula o certificado de nacimiento para menores 
(original y copia). Pasaporte y Carné de migración 
(original y copia) - Extranjeros.
2 fotos tamaño carné (no fotocopia).
Prueba psicológica (opcional).
B/. 100.00 como derecho de admisión (no reembolsable - 
sujeto a cambio) .
Prueba de aptitud académica.
Entrevista por el Decano o profesor asignado por la 
Facultad. 

REQUISITOS DE PERMANENCIA
Mantener un índice acumulativo no inferior a 1.0.
Cumplimiento de las normas y reglamentos de la 
Universidad.

OTROS REQUISITOS
Prueba de ubicación de Inglés.
Los estudiantes que han realizado estudios
secundarios en el exterior necesitan solicitar su 
reválida al Ministerio de Educación.

Inicio de clases:

Costo de admisión:

Pago financiado:

Pago al contado:

PRUEBA DE APTITUD ACADÉMICA (PAA)
Facilita la transición hacia los estudios universitarios, 
promueve tu desarrollo total.

CAMPO LABORAL
Los egresados de la Licenciatura en Religión, Ética 
y Moral están llamados a desempeñarse en su 
profesión de educadores en la fe y agentes de 
humanización en la comunidad en que laboren.

Realizar el Examen de Ubicación de la USMA y 
obtener un nivel C1.
Presentar los resultados del examen iBT TOEFL 
realizado en un Centro de Certificación, con un 
puntaje mínimo de 81 puntos.
Cursar los niveles del Programa de Inglés 
Académico de la USMA desde el nivel que 
posicionó en el Examen de Ubicación USMA. 

REQUISITO DE INGLÉS ACADÉMICO Y PROFESIONAL. 
OPCIONES PARA CUMPLIR CON ESTE REQUISITO:

El estudiante deberá cumplir con el requisito de 
Servicio Social Universitario (100 horas).

REQUISITO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO:

* Si está por graduarse del colegio y no cuenta con su 
diploma, debe presentar una carta del colegio que 
certifique que está en su último año para graduarse, 
presentar los créditos de 10mo a 11vo grado y las notas de 
los últimos trimestres del 12mo grado.



I CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿2427
5133
2412
5652
965
8602
7733

ASIGNATURA

﻿Curso de Orientación Universitaria
Adolescencia y Familia
Desarrollo Personal y Relaciones Interpersonales
Español 
Historia Biblica de la Salvación 
Historia de la Ideas Filosóficas I
Seminario de Servicio Social Universitario  

HT

﻿0
3
3
3
3
3
0

HP

﻿0
0
0
0
0
0
0

CR

﻿0
3
3
3
3
3
0

II CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿122
5129
1460
1588
4897
8603

ASIGNATURA

﻿Antropología Filosófica
Informática
Metodología del Estudio y de la Investigación 
Panorama Histórico de la Teología
Sociología de la Juventud
Historia de las Ideas Filosóficas II 

HT

﻿3
0
3
3
3
3

HP

﻿0
4
0
0
0
0

CR

﻿3
2
3
3
3
3

III CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿116
175
509
8604
6197
1823

ASIGNATURA

﻿Antiguo Testamento
Axiología
Dios, El Mundo y el Hombre
Ética Filosófica I
Metodología en Educación No Formal 
Psicología Educativa

HT

﻿3
3
3
3
2
3

HP

﻿0
0
0
0
2
0

CR

﻿3
3
3
3
3
3

IV CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿2540
802
1226
1539
8605

ASIGNATURA

﻿Educación en Valores 
Filosofía de la Educación 
Jesucristo, El Padre y el Espíritu
Nuevo Testamento
Ética Filosófica II 

HT

﻿3
3
3
3
3

HP

﻿0
0
0
0
0

CR

﻿3
3
3
3
3

V CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿5869
878
1228
5140
5651
1597

ASIGNATURA

﻿Curriculum de Educación Media
Fundamentos de la Educación Media
La Comunidad Cristiana
Moral Fundamental 
Historia de Panamá
Pensamiento Social y Político

HT

﻿2
3
3
3
3
3

HP

﻿2
0
0
0
0
0

CR

﻿3
3
3
3
3
3

VI CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿6108
5134
1937
2178
809
1100

ASIGNATURA

﻿Evangelio y Cultura
Organización y Administración  Educativa
Sacramento y Vida 
Temas Biblicos I 
Filosofía de la Religión
Inglés

HT

﻿3
3
3
3
3
3

HP

﻿0
0
0
0
0
0

CR

﻿3
3
3
3
3
3

VII CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿2442
2179
755
4901
5500

ASIGNATURA

﻿Adaptación y Cambio
Temas Bíblicos II
Ética de la Sexualidad, Matrimonio y Familia
Historia de la Iglesia
Geografía de Panamá 

HT

﻿3
3
3
3
3

HP

﻿0
0
0
0
0

CR

﻿3
3
3
3
3

VIII CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿6199
595
756
1284
6107
8606

ASIGNATURA

﻿Didáctica I
Ecología
Ética y Moral Social
Legislación Escolar
Pluralismo Religioso 
Bioética

HT

﻿1
3
3
2
3
3

HP

﻿﻿2
0
0
0
0
0

CR

﻿2
3
3
2
3
3

IX CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿631
5137
5872
5987
5873
8607

ASIGNATURA

﻿Ecumenismo 
Ética del Docente
Intervención en el Aula  
Psicología de la Experiencia Religiosa
Tecnología Aplicada en la Educación
Deontología 

HT

﻿﻿﻿3
3
2
3
2
3

HP

﻿0
0
2
0
2
0

CR

﻿3
3
3
3
3
3

X CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿6200
4903
5874
984
2461
2461

ASIGNATURA

﻿Didáctica II
Escatología 
Evaluación de los Aprendizajes 
Historia de la  Iglesia en América Latina y Panamá 
Materia de Libre Elección
Materia de Libre Elección  

HT

﻿1
3
2
3
3
3

HP

﻿﻿﻿2
0
2
0
0
0

CR

﻿2
3
3
3
3
3

XI CUATRIMESTRE

CÓDIGO

﻿2461
2461
6159
5986
2270

ASIGNATURA

﻿Materia de Libre Elección 
Materia de Libre Elección
Práctica Docente
Problemas Contemporáneos de la Ética 
Trabajo de Graduación 

HT

﻿3
3
0
3
3

HP

﻿0
0
8
0
0

CR

﻿3
3
4
3
3

TOTAL DE HORAS: 170
TOTAL DE CRÉDITOS: 183 PLANES DE FINANCIAMIENTO DISPONIBLES

PLAN DE ESTUDIO HT: Horas Teóricas HP: Horas Prácticas CR: Crédito

DURACIÓN
3 años y 8 meses 

MODALIDAD
Virtual

SEDE
Panamá


