

PERFIL DEL EGRESADO

- El egresado de la licenciatura en Religión, Ética y Moral será un profesional que se caracterice por su compromiso con la fe cristiana, por un conocimiento sistemático de sus fundamentos bíblicos, teológicos, filosóficos y pedagógicos y por un alto profesionalismo para aplicar los fundamentos de la fe y la moral cristianas en las diferentes situaciones socioculturales en las que se encuentre, a fin de ser un verdadero agente de cambio.

CAMPO LABORAL

- Los egresados de la Licenciatura en Religión, Ética y Moral están llamados a desempeñarse en su profesión de educadores en la fe y agentes de humanización en la comunidad en que laboren.

REQUISITO DE INGLÉS ACADÉMICO Y PROFESIONAL. OPCIONES PARA CUMPLIR CON ESTE REQUISITO:

- Realizar el Examen de Ubicación de la USMA y obtener un nivel C1.
- Presentar los resultados del examen iBT TOEFL realizado en un Centro de Certificación, con un puntaje mínimo de 81 puntos.
- Cursar los niveles del Programa de Inglés Académico de la USMA desde el nivel que posicionó en el Examen de Ubicación USMA.

REQUISITO DE SERVICIO SOCIAL UNIVERSITARIO:

- El estudiante deberá cumplir con el requisito de Servicio Social Universitario (100 horas).

PRUEBA DE APTITUD ACADÉMICA (PAA)

Facilita la transición hacia los estudios universitarios, promueve tu desarrollo total.



Inicio de clases: _____

Costo de admisión: _____

Pago financiado: _____

Pago al contado: _____

REQUISITOS DE ADMISIÓN PRIMER INGRESO

- Diploma de bachiller (registrado-nacional) (apostillado-extranjero) original y copia*.
- Créditos de estudios secundarios de media 10mo a 12mo. grado (registrado-nacional)(apostillado-extranjero) original y copia.
- Cédula o certificado de nacimiento para menores (original y copia). Pasaporte y Carné de migración (original y copia) - Extranjeros.
- 2 fotos tamaño carné (no fotocopia).
- Prueba psicológica (opcional).
- B/. 100.00 como derecho de admisión (no reembolsable - sujeto a cambio).
- Prueba de aptitud académica.
- Entrevista por el Decano o profesor asignado por la Facultad.

* Si está por graduarse del colegio y no cuenta con su diploma, debe presentar una carta del colegio que certifique que está en su último año para graduarse, presentar los créditos de 10mo a 11vo grado y las notas de los últimos trimestres del 12mo grado.

REQUISITOS DE PERMANENCIA

- Mantener un índice acumulativo no inferior a 1.0.
- Cumplimiento de las normas y reglamentos de la Universidad.

OTROS REQUISITOS

- Prueba de ubicación de Inglés.
- Los estudiantes que han realizado estudios secundarios en el exterior necesitan solicitar su reválida al Ministerio de Educación.



LICENCIATURA EN RELIGIÓN, ÉTICA Y MORAL

CTDA-089-2025 (Expedida el 03/06/2025)



FACULTAD DE HUMANIDADES Y TEOLOGÍA



230-8200/8300

PANAMÁ - COLÓN - CHIRIQUÍ - CHIRÍTÉ - SANTIAGO

usma.ac.pa

PLAN DE ESTUDIO

■ HT: Horas Teóricas ■ HP: Horas Prácticas ■ CR: Crédito

I CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2427	Curso de Orientación Universitaria	0	0	0
5133	Adolescencia y Familia	3	0	3
2412	Desarrollo Personal y Relaciones Interpersonales	3	0	3
5652	Español	3	0	3
965	Historia Bíblica de la Salvación	3	0	3
8602	Historia de las Ideas Filosóficas I	3	0	3
7733	Seminario de Servicio Social Universitario	0	0	0

II CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
122	Antropología Filosófica	3	0	3
5129	Informática	0	4	2
1460	Metodología del Estudio y de la Investigación	3	0	3
1588	Panorama Histórico de la Teología	3	0	3
4897	Sociología de la Juventud	3	0	3
8603	Historia de las Ideas Filosóficas II	3	0	3

III CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
116	Antiguo Testamento	3	0	3
175	Axiología	3	0	3
509	Dios, El Mundo y el Hombre	3	0	3
8604	Ética Filosófica I	3	0	3
6197	Metodología en Educación No Formal	2	2	3
1823	Psicología Educativa	3	0	3

IV CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2540	Educación en Valores	3	0	3
802	Filosofía de la Educación	3	0	3
1226	Jesucristo, El Padre y el Espíritu	3	0	3
1539	Nuevo Testamento	3	0	3
8605	Ética Filosófica II	3	0	3

V CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
5869	Curriculum de Educación Media	2	2	3
878	Fundamentos de la Educación Media	3	0	3
1228	La Comunidad Cristiana	3	0	3
5140	Moral Fundamental	3	0	3
5651	Historia de Panamá	3	0	3
1597	Pensamiento Social y Político	3	0	3

VI CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
6108	Evangelio y Cultura	3	0	3
5134	Organización y Administración Educativa	3	0	3
1937	Sacramento y Vida	3	0	3
2178	Temas Bíblicos I	3	0	3
809	Filosofía de la Religión	3	0	3
1100	Inglés	3	0	3

VII CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2442	Adaptación y Cambio	3	0	3
2179	Temas Bíblicos II	3	0	3
755	Ética de la Sexualidad, Matrimonio y Familia	3	0	3
4901	Historia de la Iglesia	3	0	3
5500	Geografía de Panamá	3	0	3

VIII CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
6199	Didáctica I	1	2	2
595	Ecología	3	0	3
756	Ética y Moral Social	3	0	3
1284	Legislación Escolar	2	0	2
6107	Pluralismo Religioso	3	0	3
8606	Bioética	3	0	3

IX CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
631	Ecumenismo	3	0	3
5137	Ética del Docente	3	0	3
5872	Intervención en el Aula	2	2	3
5987	Psicología de la Experiencia Religiosa	3	0	3
5873	Tecnología Aplicada en la Educación	2	2	3
8607	Deontología	3	0	3

X CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
6200	Didáctica II	1	2	2
4903	Escatología	3	0	3
5874	Evaluación de los Aprendizajes	2	2	3
984	Historia de la Iglesia en América Latina y Panamá	3	0	3
2461	Materia de Libre Elección	3	0	3
2461	Materia de Libre Elección	3	0	3

XI CUATRIMESTRE

CÓDIGO	ASIGNATURA	HT	HP	CR
2461	Materia de Libre Elección	3	0	3
2461	Materia de Libre Elección	3	0	3
6159	Práctica Docente	0	8	4
5986	Problemas Contemporáneos de la Ética	3	0	3
2270	Trabajo de Graduación	3	0	3

DURACIÓN
3 años y 8 meses

MODALIDAD
Virtual

SEDE
Panamá

TOTAL DE HORAS: 170
TOTAL DE CRÉDITOS: 183

PLANES DE FINANCIAMIENTO DISPONIBLES